
 

REGIONE PIEMONTE BU15 11/04/2024 
 

Codice A1414E 
D.D. 4 aprile 2024, n. 242 
CENTRO SALUTE LINGOTTO s.n.c. - Diniego accoglimento istanza autorizzazione 
all'esercizio per attività di Chirurgia Ambulatoria le Complessa, presso la sede di Torino (TO), 
Via Garessio n. 24/6. 
 
 

 

ATTO DD 242/A1414E/2024 DEL 04/04/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  CENTRO SALUTE LINGOTTO s.n.c. - Diniego accoglimento istanza 

autorizzazione all’esercizio per attività di Chirurgia Ambulatoriale Complessa, presso 
la sede di Torino (TO), Via Garessio n. 24/6. 
 

 
Con D.C.R. n° 616-3149 del 22 febbraio 2000 il Consiglio Regionale ha approvato i requisiti 
strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’autorizzazione all’esercizio delle attività 
sanitarie delle strutture pubbliche e private, nonché i requisiti ulteriori per l’accreditamento delle 
strutture medesime. Il provvedimento, tra i requisiti per le varie attività, definisce anche quelli per 
l’attività di Day Surgery, relativamente alle varie tipologie organizzative individuate; tale atto 
deliberativo ha previsto l’adozione da parte della Giunta regionale degli eventuali provvedimenti di 
modificazione ed integrazione dei requisiti che si sarebbero resi necessari; 
 
Con D.G.R. n° 35-3310 del 16 maggio 2016 la Giunta regionale ha disciplinato l’attività di 
Chirurgia Ambulatoriale Complessa, stabilendone le modalità operative per l’esercizio della stessa e 
definendo per essa una disciplina organica, così come previsto dal D.M. 70/2015; considerato che 
dalla definizione di Chirurgia Ambulatoriale Complessa e dalla riconduzione di talune procedure 
chirurgiche al regime ambulatoriale, derivano importanti vantaggi, tra cui la riduzione del “disagio” 
del paziente e delle possibili complicanze legate al setting ospedaliero tradizionale, la riduzione 
delle liste d’attesa, la diminuzione dei costi diretti ed indiretti; 
 
Preso atto, altresì che, come indicato nell’allegato A della stessa D.G.R. che << con il termine 
Chirurgia Ambulatoriale Complessa si intende la possibilità clinica, organizzativa ed amministrativa 
di effettuare interventi chirurgici od anche procedure diagnostiche e/o terapeutiche invasive e semi-
invasive praticabili senza ricovero, in anestesia topica, locale, loco-regionale e/o analgesia, (fino al 
II grado della scala di sedazione) su pazienti accuratamente selezionati (…) >>; 
 
Visto che il Legale Rappresentante CENTRO SALUTE LINGOTTO s.n.c. ha presentato istanza – 
pervenuta al Settore competente con prot. regionale n. 28049 del 2 agosto 2021 - al fine di ottenere 
l’autorizzazione all’esercizio per attività di Chirurgia Ambulatoriale Complessa, presso la struttura 



 

denominata CENTRO SALUTE LINGOTTO s.n.c., sita in Torino (TO), Via Garessio n. 24/6. Gli 
interventi/procedure, individuati, quale oggetto di attività di Chirurgia Ambulatoriale Complessa 
afferiscono alle specialità di:  
• Chirurgia generale; 
• Ortopedia; 
• Ostetricia e ginecologia; 
• Odontostomatologia – Chirurgia maxillo facciale; 
• Chirurgia plastica; 
• Anestesia. 
 
Preso atto che con nota prot. regionale n. 32147 del 13 settembre 2021 il Dirigente del competente 
Settore regionale invitava il Direttore Generale ASL Città di Torino a voler disporre un sopralluogo, 
finalizzato all’espletamento delle necessarie azioni di verifica, in merito al possesso dei requisiti, 
previsti dalla normativa vigente, su istanza avanzata da parte della società CENTRO SALUTE 
LINGOTTO s.n.c.; 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale ASL Città di Torino, n. 374 del 11 marzo 2024 - 
pervenuta al Settore competente con prot. regionale 6701 del 12 marzo 2024 – che recepisce il 
verbale di sopralluogo e la relazione conclusiva formulata dalla Commissione di Vigilanza ASL 
Città di Torino, ove, in particolare, la stessa ha evidenziato che << La localizzazione della C.A.C. è 
in un contesto di edilizia residenziale ed in particolare collocata ad un piano interrato il cui 
raggiungimento è attraverso scala interna dal piano rialzato ove sono collocati ambulatori ed uffici. 
Il piano rialzato non è raggiungibile dall’ingresso principale attraverso un percorso adeguato ai fini 
del superamento delle barriere architettoniche. >> ed ha espresso parere non favorevole al rilascio 
dell’autorizzazione dell’attività di Chirurgia Ambulatoriale Complessa (C.A.C.) presso il CENTRO 
SALUTE LINGOTTO s.n.c., con sede operativa in via Garessio n. 24/6 Torino, ai sensi della 
D.G.R. n. 35-3310 del 16 maggio 2016, che regolamenta l’attività di Chirurgia Ambulatoriale 
Complessa; 
 
Visto che con pec di Settore del 12 marzo 2024 il Dirigente del Settore Rapporti con erogatori 
sanitari e socio-sanitari ha comunicato al Legale Rappresentante della Società CENTRO SALUTE 
LINGOTTO s.n.c. i motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza di autorizzazione all’avvio ed 
all’esercizio dell’attività di Chirurgia Ambulatoriale Complessa, invitando il Legale Rappresentante 
ad inviare eventuali osservazioni e documenti, entro il termine di 10 giorni, dal ricevimento della 
stessa nota; 
 
Visto che nessuna nota, a firma del Legale Rappresentante della Società CENTRO SALUTE 
LINGOTTO s.n.c., è finora pervenuta, in risposta alla nota di cui al precedente alinea; 
 
Viste 
- le considerazioni formulate dalla Commissione di Vigilanza ASL Città di Torino, ove i locali non 
presentano i requisiti generali minimi igienico-sanitari, né in materia di superamento delle barriere 
architettoniche, né in materia di sicurezza ed igiene degli ambienti di lavoro e di sicurezza per 
ambienti ad uso medico nonché i requisiti previsti dalla D.G.R. n. 35-3310 del 16 maggio 2016 e 
s.m.i. specifica per l’espletamento dell’attività di Chirurgia Ambulatoriale Complessa (C.A.C. ) ed 
- il parere non favorevole, espresso dalla Commissione di Vigilanza ASL Città di Torino, al rilascio 
dell’autorizzazione dell’attività di Chirurgia Ambulatoriale Complessa (C.A.C.) presso il CENTRO 
SALUTE LINGOTTO s.n.c., con sede operativa in via Garessio n. 24/6 Torino, ai sensi della 
D.G.R. n. 35-3310 del 16 maggio 2016, che regolamenta l’attività di Chirurgia Ambulatoriale 
Complessa; 
 



 

Ritenuto, ai fini del perfezionamento del procedimento autorizzativo Chirurgia Ambulatoriale 
Complessa, di non poter prescindere dagli specifici requisiti minimi strutturali, fissati dalla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 35-3310 del 16 maggio 2016. 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n.8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.P.R. 14 gennaio 1997; 

• visto il d. lgs. 502/1992 e s.m.i.; 

• vista la D.C.R. n. 616-3149 del 22 febbraio 2000 e s.m.i.; 

• visti gli articoli 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23; 

• vista la D.G.R. n. 35-3310 del 16 maggio 2016; 
 

DETERMINA  
 
- per le motivazioni indicate in premessa, di non accogliere l’istanza, formulata dal Legale 
Rappresentante della Società CENTRO SALUTE LINGOTTO s.n.c., all’avvio ed all’esercizio 
dell’attività di Chirurgia Ambulatoriale Complessa, presso la struttura denominata CENTRO 
SALUTE LINGOTTO s.n.c., sita in Torino (TO), Via Garessio n. 24/6 . 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i termini 
di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Il Funzionario estensore 
Dott.ssa Lorella VILLA 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

 
 
 


